
PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO 
DE  PREÇOS  PROVENIENTE  DO  PREGÃO 
ELETRÔNICO  Nº  97/2014,  QUE  ENTRE  SI 
CELEBRAM  O  TRIBUNAL  REGIONAL  DO 
TRABALHO  DA  18ª  REGIÃO  E  A  EMPRESA 
JULIANA MARTINS – ME.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,  Órgão 

do  Poder  Judiciário  da  União,  inscrito  no  CNPJ  nº  02.395.868/0001-63,  neste  ato 

representado por seu Diretor-Geral, Sr. Ricardo Werbster Pereira de Lucena, no uso da 

competência  delegada  pela  Portaria  TRT  18ª  GP/DG  039/2015,  de  outro  lado,  a 

empresa JULIANA MARTINS – ME, inscrita no CNPJ nº 13.565.168/0001-96, neste ato 

representada  pela  Sra.  Juliana  Martins,  resolvem,  de  comum  acordo,  celebrar  o 

presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços proveniente do Pregão Eletrônico 

nº  97/2014,  nos  termos  do  Decreto  nº  7.892,  de  23  de  janeiro  de  2013   e  pelas  

cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Em face  da  negociação  empreendida  entre  as  partes,  tendo  como 

base o disposto no art.  5º, VIII,  do Decreto nº 7.892/2013, o presente termo aditivo 

altera os valores unitário e total dos itens 15, 16, 17, 20, 21 e 22, passando a vigorar 

com a seguinte redação:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE ESTIMADA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

15

Placas de identificação em 
acrílico, letras adesivadas 40cm x 

7 cm 40 R$ 30,75 R$ 1.230,00



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

16

Placas de identificação em 
acrílico, letras adesivadas 30cm x 

7 cm 40 R$ 27,80 R$ 1.112,00

17

Placas de identificação em 
acrílico, letras adesivadas 20cm x 

20 cm 40 R$ 41,40 R$ 1.656,00

20

Letras adesivas para alteração de 
placas de identificação 1,0cm x 

0,5 cm 2000 R$ 0,67 R$ 1.340,00

21
Letras adesivas para alteração de 

placas de identificação 1,5cm x 
1,0 cm

2000 R$ 0,98 R$ 1.960,00

22

Letras adesivas para alteração de 
placas de identificação 2,2cm x 

1,3 cm 2000 R$ 0,93 R$ 1.860,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se,  neste ato,  todas as  demais cláusulas  e condições da 
referida Ata, permanecendo as mesmas inalteradas.

E,  por  estarem  justas  e  acordadas,  as  partes  firmam  o  presente 

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Goiânia, _____ de ________________ de 2015.

Pelo TRT DA 18ª REGIÃO:

________________________________
RICARDO LUCENA
DIRETOR-GERAL

Pela empresa:

__________________________________________
JULIANA MARTINS

 JULIANA MARTINS – ME

2



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 2015130 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015080700130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

(noturno)/03/R$ 12.654,17; item 03/Posto de vigilância armada diur-
no 12 x 36 TDM/05/R$ 9.096,47; item 04/Posto de vigilância armada
noturno 12 x 36 TDM/08/R$ 10.119,85; item 05/Posto de vigilância
armada de 08 horas em dias úteis (diurno)/03/R$ 4.763,00. SDF
(sábados, domingos e feriados). TDM (todos os dias do mês). O valor
mensal dos postos já contempla as modificações decorrentes do re-
equilíbrio econômico-financeiro em razão da Convenção Coletiva de
Trabalho da categoria. Fornecedor: INGÁ VIGILÂNCIA LTDA -
ME. CNPJ 14.196.793/0001-70. Validade da Ata: de 31/07/2015 a
29/01/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Decreto
7.892/2013. Signatários: Patrícia Aimee Bruel Antonio, Ordenadora
da Despesa, pelo Contratante, e Everton Delmondes Ayala, Sócio,
pela Contratada. A íntegra da Ata encontra-se disponível no site:
http://www.trt9.jus.br. Contato: contratos@trt9.jus.brEXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 32/2015. Contratante: Tribunal
Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: N.S. Santa Rita
Construtora de Obras Eireli - EPP - CNPJ 06.908.006/0001-48. Ob-
jeto: Glosa e Acréscimo de itens existentes e inexistentes em planilha
e prorrogação do prazo da execução em 30 dias. Valor acrescido: R$
10.284,24. Data da assinatura: 30/07/2015. Dotação Orçamentária:
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza: 3.3.90.39.00.
Fundamento legal: Art. 65, inciso I, alíneas "a" da Lei 8.666/93.
Vinculação: Tomada de Preços 3/2014, Processo Geral 307/2014.
Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora da Despesa,
pelo Contratante, e Guilherme Reus Maia - Sócio Administrador, pela
Contratada.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato 48/2011. Contratante: Tribunal
Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Hewlett-Packard
Brasil Ltda. CNPJ 61.797.924/0002-36 Objeto: Prorrogação da vi-
gência contratual por 12 meses contados de 01/08/2015, exclusão de
itens e reajuste do preço. Valor anual: R$ 30.110,76. Data da as-
sinatura: 27/07/2015. Dotação Orçamentária: Apreciação de Causas
na Justiça do Trabalho. Natureza: 3.3.90.39. Fundamento legal: Art.
57, II, da Lei 8.666/93. Vinculação: Processo de Inexigibilidade PR
23/2011, Processo Geral 276/2011. Signatários: Patrícia Aimée Bruel
Antonio, Ordenadora da Despesa, pelo Contratante, e Fábio Noboru
Takakuwa - Procurador, pela Contratada.TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 10ª REGIÃOEXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo nº 15.0.000005582-1. 5º Termo Aditivo ao Contrato nº
151/2013. Partes: TRT da 10.ª Região e Ipanema Empresa de Ser-
viços Gerais e Transporte Ltda. Objeto: Acréscimo de 0,407%, cor-
respondente a R$ 3.414,84 mensais. Valor Anual pós-acréscimo: R$
1.031.799,72. Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa
33.90.39.79, vinculado ao Programa "Apreciação de Causas na Jus-
tiça do Trabalho". Fundamentação: Lei 8.666/93. Assinatura:
04/08/2015 Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário de Adminis-
tração. Silvio Carvalho de Araujo - Representante Legal.TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 11ª REGIÃORESULTADO DE JULGAMENTOPREGÃO Nº 39/2015

A Presidente do Tribunal Regional da 11ª Região torna pú-
blica, para conhecimento dos interessados, a homologação da lici-
tação supracitada destinada à aquisição de equipamentos odontoló-
gicos, destinados à Seção de Saúde do TRT da 11ª Região, adjudicada
em favor das empresas: FABIANA ALVES FIGUEIREDO - EIRELI
- EPP, CNPJ: 19.462.033/0001-81, com o valor de R$ 2.245,00 (item
2); DENT-FLEX IND. E COM. LTDA - EPP, CNPJ:
66.818.360/0001-03, com o valor de R$ 2.699,90, (item 1). O item 3
foi cancelado na aceitação por falta de propostas válidas e fracas-
sou.

MARIA DAS GRAÇAS DE ALECRIM
MARINHO

(SIDEC - 06/08/2015) 080002-00011-2015NE000047

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 12ª REGIÃO
S E C R E TA R I AEXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: CD nº 7746/2015. Objeto: Pagamento de inscrições dos
servidores Carlos Yoshinobu Une e Carlos Markennede Crescencio de
Lima para participação em treinamento oficial ZABBIX. Valor: R$
10.000,00 (dez mil reais). Contratante: Tribunal do Trabalho da 12ª
Região. Contratada: USC Consultoria de Informática EIRELI. Dis-
positivo Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93. Ratificação:
Exmo. Desembargador do Trabalho-Presidente Edson Mendes de Oli-
veira.

SECRETARIA ADMINISTRATIVAAVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO No- 7873/2015
O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna pú-

blico que realizará licitação na modalidade de Pregão, na forma ele-
trônica, para aquisição de 4(quatro) veículos novos tipo mini VAN
com permuta de veículos semi novos como parte do pagamento.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site li-
citações-e do Banco do Brasil até às 17 horas do dia 20/08/2015. A
sessão para disputa terá início às 13:30 horas do dia 21/08/2015. O
horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser
retirado no site www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Preparo de Licitações no site
www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 ou 3216-4091,
fax (48) 3216-4016 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compre-
endido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis-SC, 6 de agosto de 2015.
ARILDO DISARÓ FILHO

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de
LicitaçõesTRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A LAVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO Nº 374/2015 - Objeto: Aquisição e instalação

de equipamentos para atualização do sistema de som do FT de Ara-
çatuba.

PROCESSO Nº 411/2015 - Objeto: Aquisição e instalação de
equipamentos para atualização do sistema de som do FT de Bauru.

ENVIO DAS PROPOSTAS até às 10h e INÍCIO DAS DIS-
PUTAS, RESPECTIVAMENTE, às 12h e às 13h, do dia 21/08/15, no
site www.licitacoes-e.com.br. EDITAL E INFORMAÇÕES na sala
Coord. Licitações, 12 às 18h, fone: 19-3232-8519, na Rua Dr. Qui-
rino, 1080, 5º, Campinas/SP e no site acima.

ANA CAROLINA DOS SANTOS RAMOS
Pregoeira

SERVIÇO DE CONTRATOSEXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº CP0432/2015. Locatário: TRT. Locador: Antônia Neves
de Figueiredo. Objeto: Despesa referente à locação do imóvel situado
na Rua Joaquim Aricó, 34, Paulínia/SP, para o arquivo do FT de
Campinas. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 24, X. Valor mensal: R$
40.000,00. LO: 13.115 de 20/04/2015. Classificação:
02.122.0571.4256.3474 3390.36 15 Justificativa: locação do espaço
visa o cumprimento da Resolução Administrativa 09/2013 e a de-
socupação de outros imóveis pelo Tribunal. Outros imóveis foram
vistoriados e descartados devido a valor de aluguel ou reformas one-
rosas. Vigência: 05 anos. Reconhecimento: Adriana Martorano Ama-
ral Corchetti, em 24/07/2015. Ratificação: Paulo Eduardo de Al-
meida, em 27/07/2015.TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 17ª REGIÃOEXTRATO DE APOSTILAMENTO
Processo TRT-MA-0912/15 - Espécie: Apostila de Reajuste de Preços
n.º 005 ao Termo de Contrato TRT/17.ª Região n.º 20/2010; Con-
tratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da
17.ª Região; Contratada: Paulo Octávio Investimentos Imobiliários
Ltda., CNPJ-00.475.251/0001-22; Objeto: reajustamento do preço
contratado; Fundamento legal: artigos 40, XI, 55, III da Lei 8.666/93,
28 da Lei 9.069/95 e 3.º da Lei 10.192/01; Valor global atualizado da
obra: R$ 182.216.064,19; Dotação orçamentária:
02.122.0571.1B51.3273 - 085151 - 449051, prevista no PPA
2012/2015; Licitação: concorrência n.º 1/2009; Data e assinatura:
30/07/2015 - Desembargador José Carlos Rizk.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo TRT-MA-1117/13 - Espécie: 2.º Aditivo ao Termo de Con-
trato TRT/17.ª Região n.º 24/2013; Contratante: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada:
SYBEX Comércio e Serviços em Informática Ltda.; Objeto: pror-
rogação da vigência do contrato originário por quatro meses, rea-
justamento dos preços contratados e reforço da garantia contratual;
Vigência: de 02/08/2015 a 01/12/2015; Valor total (estimado para
quatro meses): R$ 6.752,36; Licitação: Pregão Eletrônico n.º 03/2013
do TRT16 (ARP TRT16 n.º11/2013); Dotação orçamentária:
02122057142560032 - 339039; Data e assinaturas: 31/07/15 - De-
sembargador José Carlos Rizk, pela Contratante, e Luciano de Oli-
veira Andersen, pela Contratada.AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO No- 30/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ele-
trônica, visando aquisição de impressoras, conforme especificações
descritas no edital e anexos. A sessão pública, por meio da internet,
acontecerá dia 24 de agosto de 2015, às 13h30min, sendo o aco-
lhimento de propostas encerrado no dia 24 de agosto de 2015, às 13
horas. A licitação será realizada no site www.licitacoes-e.com.br, pro-
vido pelo Banco do Brasil S/A. O edital encontra-se disponível no
site www.trtes.jus.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações adicio-
nais poderão ser obtidas pelo telefone (27) 3321-2404/2482, de 12 às
19 horas, ou pelo endereço de correio eletrônico licitacoes@tr-
t e s . j u s . b r.

GENÉSIO ROSAS BRITTO
PregoeiroTRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 18ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

TRT da 18ª Região torna pública Atas de Registro de Preços
referente ao Pregão Eletrônico nº 073/2014 - (PA nº 14015/2013),
onde resolve registrar os preços para eventual aquisição de material
hidráulico. Vigência:12 (doze) meses a contar da data da publicação
no Diário Oficial da União. Cujos itens foram adjudicados da se-
guinte forma: Empresa, item e preço unitário:

JBA COMERCIAL LTDA - EPP (11.966.241/0001-06): 1 -
R$22,89; 5 - R$72,99; 6 - R$91,55; 9 - R$171,99; 14 - R$4,80; 15 -
4,98; 19 - R$0,33; 20 - R$100,00; 21 - R$19,00; 23 - R$17,77; 34

- R$112,99; 35 - R$14,90; 36 - R$92,00; 37 - R$14,33; 38 - R$9,98;
39 - R$38,00; 41 - R$20,93.

JULIERME F. DA ROSA - ME (06.324.611/0001-71): 10 -
R$61,33; 12 - R$54,33.

COMERCIAL 1205 LTDA - ME (10.377.790/0001-82): 2 -
R$193,00; 3 - R$264,00; 29 - R$54,00; 42 - R$192,99; 43 -
R$174,00.

CETIL SUPRIMENTOS EIRELI (06.108.772/0001-28): 11 -
R$20,91.

COMERCIAL SPONCHIADO LTDA (13.338.681/0001-44):
16 - R$4.17; 17 - R$14,50; 18 - R$0,26; 26 - R$30,00; 27 - R$20,00;
31 - R$65,00; 40 - R$11,50.

REJANE APARECIDA BOTA RIBEIRO - ME
(09.010.187/0001-89): 13 - R$44,79.

RODRIGO MESEGUER CARDOSO - ME
(11.146.393/0001-62): 33 - R$52,00.

As especificações completas do objeto encontram-se no edi-
tal do referido pregão disponibilizado no site www.trt18.jus.br.

RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

TRT da 18ª Região torna pública Atas de Registro de Preços
referente ao Pregão Eletrônico nº nº 046/2015 (PA nº 7003/2015),
onde resolve registrar o preço para eventual aquisição de equipa-
mentos para compor a solução de hardware para recepção de strea-
ming de áudio e retransmissão da Rádio Web. Vigência:12 (doze)
meses a contar da data da publicação no Diário Oficial da União.
Cujos itens foram adjudicados da seguinte forma: Empresa, item e
preço unitário:

TOPO COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
- EPP (CNPJ: 19.416.252/0001-24): 1 - R$249,99; 3 - R$143,99.

RG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI - ME (CNPJ:
19.571.002/0001-69: 6 - R$94,00.

As especificações completas do objeto encontram-se no edi-
tal do referido pregão disponibilizado no site www.trt18.jus.br.

RICARDO LUCENA
Diretor-GeralAVISO DE ADITAMENTO A REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 18ª Região torna público o 1º Termo Aditivo à
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 097/2014 - (PA nº
15661/2014) eventual contratação de empresa especializada para pres-
tar serviços de fornecimento de placas de sinalização e letras ade-
sivas, OBJETO: altera os valores unitário e total dos itens 15, 16, 17,
20, 21 e 22, passando a vigorar com a seguinte redação: Empresa,
item, valor unitário, valor total:



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 2015 131ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015080700131

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

JULIANA MARTINS - ME (CNPJ: 13.565.168/0001-96): 15
- R$ 30,75 - R$ 1.230,00; 16 - R$27,80 - R$1.112,00; 17 - R$41,40
- R$1.656,00; 20 - R$0,67 - R$1.340,00; 21 - R$0,98 - R$1.960,00;
22 - R$0,93 - R$1.860,00.

As especificações completas do objeto encontram-se dispo-
nibilizadas no site www.trt18.jus.br.

RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 1828/14. Espécie: 1º Termo Aditivo Contrato TRT 20ª Nº
17/14 (prestação de serviços de pesquisa de opinião). Objeto: pror-
rogação da vigência por 12 meses (20/8/15 a 19/8/16). Contratante:
TRT 20ª Região. Contratada: ÚNICA - Unidade de Informação, Pes-
quisa e Consultoria Ltda. Fundamento legal: Cláusula Sexta, Pa-
rágrafo Primeiro da Cláusula Nona do contrato original e no art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93. Valor total: R$ 14.974,92. Dotação:
02122057142560028, 339039. Data e assinatura: 30/7/2015. Tadeu
Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral, pelo Contratante e Pe-
dro Cerqueira Maynard Wendel, Sócio Administrador, pela Contra-
tada.

Processo nº 7034/07. Espécie: 4º Termo Aditivo à Cessão de Uso
TRT 20ª nº 1/12 (cessão de uso de espaço físico). Cedente: TRT 20ª.
Cessionária: Caixa Econômica Federal. Objeto: prorrogação da vi-
gência por 12 meses (1º/8/15 a 31/7/16). Taxa de utilização (aluguel):
R$ 1.908,08. Rateio de despesas das áreas comuns: R$ 523,21. Data
e assinatura: 31/7/15. Carlos de Menezes Faro Filho, Vice-Presidente,
no exercício da Presidência, pelo TRT 20ª Região, e Gerente de Filial
GI Logística Salvador/BA, pela CEF.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região resolve
aplicar à empresa Donda & Santos Ltda-ME (Book Shop Distri-
buidora de Livros), CNPJ 07.161.481/0001-66, a penalidade de im-
pedimento de licitar e contratar com a União, e descredenciamento no
SICAF, prevista no subitem 18.5, inciso I do edital do Pregão Ele-
trônico nº 017/2014, pelo prazo de 2 (dois) anos, com efeitos a contar
de 04/08/2015 (data do registro da penalidade no SICAF). A pe-
nalidade é resultado da apuração de irregularidades ocorridas na exe-
cução do referido contrato representado pelas notas de empenho
2014NE000837 e 2014NE001138, mediante processo administrativo
nº 10.861/2015.

Natal-RN, 6 de agosto de 2015.
JAIRO DE LIMA DANTAS

Coordenador

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RA EXECUÇÃO DE FECHAMENTO, DO TIPO PELE DE VIDRO,
NO PISO TÉRREO DO COMPLEXO SEDE DO TRIBUNAL RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, pelo regime da em-
preitada global, nos termos do Edital e seus Anexos. Sessão às 08
horas do dia 25/08/2015. Edital disponível no site www.trt23.jus.br,
opção "Licitações". Demais informações no e-mail: licita-
cao@trt23.jus.br ou tel/fax: (65) 3648-4101/4301.

Cuiabá-MT, 6 de Agosto de 2015.
ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

EXTRATO DE COMODATO

Processo Eletrônico TRT nº 2790/2014. Termo de Comodato TRT 24ª
nº 1/2015. Comodatário: TRT 24ª Região, CNPJ 37.115.409/0001-63.
Comodante: Zetrasoft Ltda., CNPJ nº. 03.881.239/0001-06. Objeto:
licenciamento de uso do programa de computador eConsig - Sistema
Eletrônico, via internet, de reserva de margem e controle de con-
signações com desconto em folha de pagamento, e outras avenças, de
propriedade do Comodante, descrito e caracterizado no "Descritivo
Funcional do Sistema eConsig", registrado no 1º Ofício de Registro
de Títulos e Documentos de Belo Horizonte - MS, sob nº 01438590.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, contados da assinatura do con-
trato. Fundamento Legal: artigos 579 a 585 do Código Civil e Lei nº
8.666/93. Valor Global: Uso gratuito. Data assinatura: 7.8.2015. Pelo
TRT: Gerson Martins de Oliveira, Secretário-Executivo da Diretoria-
Geral de Coordenação Administrativa. Pela Zetrasoft: Ivani Mu-
nhoz.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2015 - UASG 090002

Nº Processo: 0000841552015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para realizar serviço de elaboração
de Projeto Executivo de reforma do Edifício Sede da Seção Judiciária
do Estado do Amazonas Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
07/08/2015 de 08h00 às 15h00. Endereço: Av. Andre Araujo, S/nr. -

Aleixo MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de
07/08/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 19/08/2015 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

NEUZAI MARREIROS BARBOSA
Pregoeira

(SIDEC - 06/08/2015) 090002-00001-2015NE000017

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TA contrato 94/14. CONTRATANTE: Justiça Federal
de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dr. Iran Esmeraldo Leite).
CONTRATADA: MF-CONSTRUÇÕES, INCORPORADORA, CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME (Srª. Yara Simone de
Sousa), CNPJ 00.009.837/0001-00. OBJETO: Prorrogação do prazo
de execução dos serviços, passando seu término p/ o dia 13/09/15 e
de finalização do contrato o dia 28/10/15. BASE LEGAL: Lei
8.666/93 (art. 57, §1º, II) e PA 2255/14-JFBA. Ass.: 31/07/15.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2015 - UASG 090023

Nº Processo: 4440-90.2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviço telefônico móvel pessoal ? SMP ou serviço telefônico móvel
celular - SMC, nas modalidades local (VC1) e de longa distância
nacional (VC2 e VC3). Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
07/08/2015 de 10h00 às 17h00. Endereço: Saus Quadra 02 Bloco g
Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 07/08/2015 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/08/2015 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Em caso de discor-
dância existente entre as especificações descritas no Comprasnet e as
especificações técnicas constantes deste Edital, prevalecerão as úl-
timas.

RAONE HOLANDA VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/08/2015) 090023-00001-2015NE000270

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo n. 0007716-32.2015.4.01.8005/ Contratante: Justiça Federal
de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Distrito Federal./ Contratada:
MMC Automóveis do Brasil (Mitsubishi) / Objeto: Curso Premium
Racing School./ Valor estimado da despesa R$ 11.880,00 (onze mil,
oitocentos e oitenta reais). Fundamentação Legal: Resolução CJF
294/2014 c/c arts. 13, VI, e 25, II, ambos da Lei 8.666/93/ Cleber
Guimarães Belluco, Diretor da Secretaria Administrativa, em exer-
cício.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS
VARA ÚNICA DE ANÁPOLIS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Uso nº. 01/2015, CEDENTE: Jus-
tiça Federal de Primeiro Grau em Goiás. CESSIONÁRIA: Ordem dos
Advogados do Brasil - Seção de Goiás. OBJETO: Cessão de Uso de
espaço com área de 22m² localizado no prédio da Subseção Judiciária
de Anápolis, sito a Av. Universitária, Qd. 02, Lt. 05, Jardim Ban-
deirante, Anápolis/GO para fins exclusivos de instalações e funcio-
namento de um ponto de apoio aos advogados militantes. BASE
LEGAL: Processo Administrativo nº 1.108/2014-ANS e Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2015. Assinado por: Dr. Paulo Er-
nane Moreira Barros, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Cedente, Enil
Henrique de Souza Filho e Márcia Queiroz Nascimento, pela Ces-
sionária.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº045/2014. CONTRA-
TANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: GESET COMÉRCIO, ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E DUPLICADO-
RES LTDA. OBJETO: retifica o 3º Termo Aditivo, para fazer constar

que o valor mensal do contrato passou de R$30.300,00 para
R$25.159,00 a partir de 14/05/2015. BASE LEGAL: Processo Ad-
ministrativo nº 2.734/2013-MG e Lei 8.666/93. DATA DE ASSI-
NATURA: 28/07/2015. Assinado por: Diretor da Secretaria Admi-
nistrativa, em substituição, o Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela
Contratante, e o Sr. Ivan Assunção Queiroz, pela Contratada.

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2014. CONTRA-
TANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: UPTEC CONSTRUÇÃO E TEC-
NOLOGIA LTDA. OBJETO: prorroga o prazo de entrega do objeto
por mais 50 dias até 21/08/2015. BASE LEGAL: Processo Admi-
nistrativo nº 5.547/2013-MG e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINA-
TURA: 30/06/2015. Assinado por: Diretor da Secretaria Adminis-
trativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Contratante, e o Sr. Hudson
Batista da Silva, pela Contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 34/2015

Sistema de Registro de Preços
Processo N. 0013074-66.2015.4.01.8008

A Seção Judiciária de Minas Gerais, às 9 horas do dia 19 de
agosto de 2015, dará início à abertura das propostas do Pregão em
epígrafe, para registro de preços, cujo objeto é o fornecimento, para
esta Seccional, de cartuchos de toner das marcas Samsung e Xerox,
ou de marcas que possuam as qualidades asseguradas pelas referidas
fabricantes. O Pregão será realizado por meio da internet no site
www.licitacoes-e.com.br, onde estará disponível o edital. Informa-
ções: (31) 3501.1249 ou 3501.1445, nos dias úteis, das 9 às 18
horas.

Belo Horizonte, 6 de agosto de 2015.
CRISTIANE DE FIGUEIREDO GOMES

Pregoeira

TOMADA DE PREÇOS No- 1/2015

Processo N. 4930/2013
A Seção Judiciária de Minas Gerais, às 14 horas do dia 09 de

setembro de 2015, dará início à licitação na modalidade Tomada de
Preços, do tipo técnica e preço, cujo objeto é a contratação de em-
presa especializada para elaboração de projetos destinados à cons-
trução do edifício-sede da Subseção Judiciária de Divinópolis-MG. O
edital está disponível no site www.jfmg.jus.br. Informações: (31)
3501.1445 ou 3501.1366, nos dias úteis, das 12 às 18 horas.

Belo Horizonte, 6 de agosto de 2015.
MARIA LUCIANA XAVIER COSTA

Presidente da Comissão Especial de Licitação

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2014. CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau-Seção Judiciária do Pará.
CONTRATADA: D&L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA-EPP. CNPJ: 09.172.237/0001-24. OBJETO: Alterar o objeto
do Contrato no que se refere ao quantitativo de postos. B.LEGAL:
P.A.389/2013 e Lei nº 8666/93, art. 65, §1º. Assinatura: 29/07/2015.
Assinado por: José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da SECAD, pela
Contratante, e Luanna Simões Pereira, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE APOSTILAMENTO

Processo: 934-88.2015.4.01.8011-JFPI. Contratante: A União, por in-
termédio da Justiça Federal de Primeiro Grau - PI. Contratada: Cas-
telo Vigilância e Transporte de Valores Ltda. - ME. Espécie: Segundo
Termo de Apostilamento ao Contrato n. 21/2013. Objeto: manutenção
do equilíbrio econômico-financeiro contratual em decorrência da CCT
2015/2015, de 19/03/2015, resultando no valor contratual mensal de
R$ 17.850,17, com efeitos a partir de 1º.01.2015. Fundamento legal:
art. 65, II, "d", § 8º. da Lei 8.666/93. Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.0001. Elemento de despesa: 339037.03. Assinado
em 05.08.2015 por: Daniel Santos Rocha Sobral, Juiz Federal Diretor
do Foro.

Processo: 1580-98.2015.4.01.8011-JFPI. Contratante: A União, por
intermédio da Justiça Federal de Primeiro Grau - PI. Contratada:
Escala Transportes Gerais Ltda. Espécie: Quinto Termo de Apos-
tilamento ao Contrato n. 21/2010. Objeto: manutenção do equilíbrio
econômico-financeiro contratual em decorrência da CCT 2015/2015,
resultando no valor contratual mensal de R$ 3.976,26, com efeitos a
partir de 1º.01.2015. Fundamento legal: art. 65, II, "d", §8º, da Lei
8.666/93. Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001. Elemento
de Despesa: 339037.01. Assinado em 05.08.2015 por: Daniel Santos
Rocha Sobral - Juiz Federal Diretor do Foro.


